

## TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO Av. Paulista, 1842 - Bairro Cerqueira César - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

## CARTA Nº 4800266/2019 - PRESI/DIRG/AJUD

## **CARTA DE COMPROMISSO**

São Paulo, 03 de junho de 2019.

H.E. António Guterres Secretário-Geral Nações Unidas Nova Iorque, NY 10017 USA

Sr. Secretário-Geral,

Gostaria de confirmar que o Tribunal Regional Federal da 3.ª Região apoia os Dez Princípios do Pacto Global, relacionados a Direitos Humanos, Direitos do Trabalho, Proteção do Meio Ambiente e Combate à Corrupção.

Com este compromisso, expressamos nossa intenção de apoiar e difundir tais princípios.

Comprometemo-nos a empreender esforços para divulgar publicamente este compromisso junto aos nossos funcionários, parceiros, clientes e público em geral.

Também nos comprometemos a participar e nos envolver com o Pacto Global das maneiras seguintes:

- 1. Promover a inserção de ações no Planejamento Estratégico da Justiça Federal da 3.ª Região que estejam relacionadas aos 10 Princípios do Pacto Global e os 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU;
- 2. Integrar os 10 Princípios do Pacto Global e os 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU em relatórios;
- 3. Receber e participar de eventos com o fito de dar efetividade às ações vinculadas aos Dez Princípios, em especial no âmbito de atuação do Poder Judiciário, dentro das possibilidades institucionais:
  - 4. Apoiar os projetos e parcerias conduzidos pela Rede Brasil e Grupos Temáticos;
- 5. Incentivar a capacitação e o treinamento de magistrados e servidores, envolvendo-os nas atividades voltadas à aceleração da implementação dos 10 Princípios do Pacto

1 de 2 03/06/2019 16:36

Global e os 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU no âmbito da Justiça Federal da 3.ª Região.

Reconhecemos que um requisito fundamental para a participação no Pacto Global é a apresentação de uma Comunicação de Engajamento (COE), que descreve nossos esforços na implantação dos dez princípios. Apoiamos a prestação de contas e transparência das informações, e, portanto, comprometemo-nos a apresentar um relatório sobre o progresso após dois anos de adesão ao Pacto Global e, depois bienalmente, de acordo com a política do COE do Pacto Global.

Respeitosamente,

## Desembargadora Federal Therezinha Cazerta Presidente do Tribunal Regional Federal da 3.ª Região



Documento assinado eletronicamente por **Therezinha Astolphi Cazerta**, **Desembargadora Federal Presidente**, em 03/06/2019, às 14:49, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf3.jus.br /sei/controlador\_externo.php?acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0 informando o código verificador **4800266** e o código CRC **813AE00A**.

0020545-64.2019.4.03.8000 4800266v4

2 de 2 03/06/2019 16:36